(8) Em.mus Iosephus SPINELLI, Ordinarius de Napoli a die 15 XII 1734; notitiae biogr. in *Spic. hist. 9* (1961) 277 n. 3 et 13 (1965) 17 n. 1.

(9) Vide epistulam diei 20 XI 1745 Iosephi Romano, secretarii Card. Spinelli, ad S. Alfonsum, transscriptam apud DE MEULEMEESTER, o.c. 260-261. Orig. cons. in AG I D 35, 6. Quoad labores apostolicos a Congregatione ann. 1745-1746 peractos vide supra notam 12 ad Introductionem.

(10) GREGORIUS PP. I, *Homiliae in Ezechielem*, lib. I, hom. 9, n. 18. PL LXXVI 877 D.

(11) CORNELIUS A LAPIDE SI, *Commentaria in omnes Divi Pauli epistulas*, Antwerpen 1665, 381 A. Rectius hic comma post vocabulum «negligit» ponitur: «Qui famam negligit, in proximi salutem crudelis est».

probatum reperio: S. Ignatius de Loyola, cum aliqui Religiosi Ordinis N.N. Salmanticae detractionibus suae nascenti Religioni adversarentur, apud Sedem Apostolicam formali supplicatione institit, ut accusatio in judicio pro veritate discuteretur et accusatores pro merito punirentur.

Hinc, ut ad rem redeam, dico me meosque socios omnes profiteri millies vitam tradere pro quolibet dogmate, quod credendum S. Romana Ecclesia proponit. Et quoad orationem mentalem, quod sit necessaria necessitate medii ad salutem, nec mihi, nec ulli ex nostris hoc ne in mentem quidem unquam venit (12). Duo tantum nos affirmavimus:

I. Quod oratio petitionis necessaria quidem sit necessitate medii. Et hoc non ex nobis diximus; etenim hoc idem antea docuerunt gravissimi theologi, ut Suar., Laym., Azor. et alii, ut in eodem libro in *I. Praecepto Decalogi* adnotavi col. 88, lit. [A] (13). Et hanc sententiam tuentur Salm., *De Prim. Praec. Decal.* cap. X nu. XI, ex S. Thom. in 4, dist. 15, q. 14, a. 1; ex eo quia omnia fere auxilia necessaria ad salutem media oratione conferuntur.

II. De oratione autem mentali loquendo, praedicavimus quidem hanc adhuc necessariam esse, sed expresse asseruimus tantum de necessitate morali, quia sine veritatum aeternarum meditatione est moraliter impossibile sive difficillimum, hominem diu in gratia Dei perseverare. Et hoc omnes spirituum directores dicunt et scribunt, praesertim S. Theresia, P. Rodriguez, P. Crasset, &c., cum pluribus theologis: Suar., Bellarm. &c. Quapropter Ordinum fundatores omnes in Religionibus suis quotidianam meditationem uti regulam impraeteribilem praecipue statuerunt.

Quoad aliud punctum quod nobis obiicitur, nos praedicasse, orationes vocales, Rosarium B. M. Virginis et etiam orationem dominicalem abjicienda esse; quomodo unquam hoc ab ullo nostrum asseri potuit? Cum quocunque locorum cum Missionibus nos pervenimus, non solum SS. Rosarium nostrae Reginae, quam singulari obsequio et amore veneramus, quotidie publice recitamus, sed

(12) Doctrina S.i Alfonsi circa orationem breviter describitur a H. MANDERS, *De liefde in de spiritualiteit van S. Alfonsus*, Brussel-Amsterdam 1947, 188-192, ubi ad alia studia remittitur. Cfr etiam E. MORAN, *S. Alfonso, Doctor de la oración: El Perpetuo Socorro* 40 (1939) 129-133, 297-301. - Saepius in operibus suis S. Alfonsus circa orationis naturam, necessitatem, methodum, praestantiam loquitur; maxime in libro *Del gran mezzo della preghiera* (r^a ed.: Napoli 1759; ed. critica, curata a P.e Cacciatore: Roma 1962) et in libro *Praxis confessariorum* (r^a ed. italica: Napoli 1755; ed. critica, curata a P.e Blanc: Romae 1912).

(13) In eodem libro, i.e. in r^a ed. *Theologiae moralis*; recte: col. 98 (A). Editio critica curata a L. Gaudé, vol. I, Romae 1905, 369.

etiam populis id enixe suademus? Juxta nostrae minimae Congregationis morem, in omnibus quoque Missionibus concessionem de Beata Virgine Maria semper habere solemus (14). Praeterea usque adhuc quamplurimis in locis singulis annis in praecipuis Deiparae festivitatibus ejus novenas concessionando celebravimus; et tunc semper inflammare curavimus omnes in hujusmodi Rosarii devotionem, quam in cunctis Ecclesiae coetibus universalem esse et admodum ipsi Virgini et Deo acceptam ubique praedicavimus. Insuper precibus institimus apud Reverendissimum P. Generalem hodiernum (15) dignissimae et per totum Orbem clarissimae Religionis PP. Praedicatorum, et ipse benigne nobis indulgens facultatem benedicendi Rosaria est im-[col. 1032]pertitus, ubicunque monasteria sui Ordinis non extarent (16). Addo, quod ego voto me adstrinxi quotidie recitandi Rosarium (17).

Illud, quod diximus, est, orationes vocales sine meditatione aeternarum veritatum, sicut mulieres et rudes ut plurimum solent, qui omnem spiritus profectum in vocalibus orationibus sine mentis attentione et sine cordis affectu prolatis reponunt, parum prodesse, quin meditationi opera detur. Et propterea videmus non paucos, qui tantum orationes vocales sine meditatione usitant, a peccatis gravibus non esse immunes; contra vero, qui meditationi vacant, difficillime in mortale incidere, aut in eo perseverare, juxta illud *Eccles.* 7, 40: «Memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis» (18).

Denique circa sacrarum imaginum cultum, nos quidem non latet, quanto studio ab Ecclesia hoc dogma commendatum et defensum fuerit, tot Conciliis approbatum, tot martyrum sanguine

(14) Circa morem semper in Missionibus concessionem de B. Maria Virg. inserendi cfr G. VISSER, *Il contributo delle nostre Missioni alla formazione d'una suda devozione Mariana nel popolo*: Pietas Alfonsiana erga Matrem gloriosam Mariam, Leuven 1951, 152-163. - In multis studiis, quae de missione et praedicatione apud S. Alfonsum peracta sunt, etiam locus et momentum concessionis mariana determinatur. Vide Bibliographiam in *Spic. hist.* 8 (1960) 510-515; addatur librum P. is van Wely, *Spic. hist.* 12 (1964) 429.

(15) Rev.mus Antoninus Brémond; die 1 VI 1748 electus est Magister generalis OP. - Predecessor eius Rev.mus Thomas Ripoll supremum diem obiit 22 IX 1747; post hunc Ordinem rexit Rev.mus Vincentius Ferretti tamquam Vicarius generalis.

(16) Acta huius privilegii concessionis in archivio nostro generali non invenimus; pariter infructuosae remanserunt investigationes in Arch. gen. OP, ubi inspeximus Registrum epistularum missarum Rev.mi Magistri generalis Antonini Brémond (IV 220 fol. 89 ss.). Notandum tamen in hoc Registro non omnes epistulas a Rev.mo Brémond primis mensibus missas esse notatas; nulla epistula mense iunii scripta enumeratur.

(17) Tempore episcopatus S. Alfonsus quotidie hora vespertina cum universa sua familia recitare solebat Rosarium, uti secretarius Verzella nobis tradidit. *Spic. hist.* 9 (1961) 378 n. 2, 394 n. 74, 434 n. 275.

(18) Potius Eccl. VII 40.

confirmatum, et id nos quoque sanguine ad profitendum parati sumus. Omnibus apertum est, quod ubique cultum sacrarum imaginum ipsi propagavimus. Et hoc testatur mos nostrae Congregationis concionandi semper, statua B. Mariae juxta pergamum apposita (19); proinde semper quoque populos hortamur, ut aliquam, pro ut fieri potest, speciosam Virginis imaginem ecclesiis et domibus habeant. Id, quod solum praedicavimus, est, quod, si orationes coram imaginibus sacris nobis utiles sunt, longe utilius (ut docent Discipulus (20) et B. Henricus Suso) est orare coram Sanctissimo Altaris Sacramento (21); nam ibi non modo Jesus Christus repraesentatur, sed vere et realiter ipse Salvator existit. Si autem hae sint propositiones erroneae et execrabilis, nescio quis dicere possit.

Cum hujusmodi Epistolam legere coepisset, consilii eram obmutescere. Sed ut novi me culpatum dictis adversus fidem malevolentibus, non potui haec pauca non scribere in veritatis et minima meae Congregationis defensionem, cum id officere potuisset animarum saluti et instituto nostrarum Missionum, quibus assidue circumimimus.

Quandoquidem quindecim sunt ab hinc anni, ex quo nostra Congregatio ortum habuit (22), et jam sex provinciarum huius Regni innumera loca peragravimus (23); non quidem temere, ut ipse mordet, sed ab ordinariis locorum vel missi vel acciti. Et angor animo, quod mihi facultas non est obsequendi desiderio tot Episcoporum, qui nostras domos in suis dioecesibus erigi optarent, praecipue Episcoporum Brundusiensis, Aquilensis, Cassanensis, Cajacensis, &c. (24). Sed quoniam in praesenti non multi sumus, ipsis gratias agentes respondimus, pro nunc dividi nobis non convenire in alias domos, praeter quatuor praefatas, in quibus degimus. Omitto hic numerare percrebras postulationes nostrarum Mis-

(19) Constitutiones capitulares an. 1764, secundum usum a principio in Congregatione introductum, praescribunt: « Il predicatore terrà sempre esposta in tutto il corso della missione accanto alla cattedra qualche statua o immagine della Madonna, con lumi accesi innanzi a quella ». *Codex Regularum et Constitutionum CSSR*, Romae 1896, 81 n. 129. - Item in exercitiis ad sacerdotes. *Ibid.* 59 n. 76.

(20) Ioannes Herolt OP († 1468). Vide N. PAULUS in *Zeitschr. f. kath. Theol.* 26 (1902) 417-447 cum additamentis a G. WEBER, *ibid.* 27 (1903) 362-366 et a N. PAULUS, 366-368.

(21) Vide ea quae S. Alfonso de arguento habet in *Introductione opusculi Visita al SS. Sacramento*; ed. critica in vol. IV collectionis *Opere ascetiche*, Roma [1939], 295.

(22) Congregatio fundata est die 9 XI 1732.

(23) Conservantur in archivio nostro generali quaedam tabulae laborum apostolicorum, qui ann. 1733-1740, 1738-1739, 1741-1747 a Congregationis sociis peracti sunt. Hae tres tabulae sunt editae (ultima tantum ex parte: ann. 1741-42), uti notavimus in *Spic. hist.* 8 (1960) 342.

(24) Brindisi, L'Aquila, Cassano, Caiazzo.

sionum, de quibus a tot Episcopis quotidie ita perquirimur, ut si duplo plures essemus, neque eorum optatis satisfieri posset (25).

Hoc non ad jactantiam dictum sit, sed ad maiorem Dei gloriam et debitum decorum nostrae adolescentulae Congregationis, ne ipsa vili habeatur in locis, quo cum Missionibus advenimus, ut videtur Epistolae Author assequi voluisse. Sed ipsum sperare mihi libet ex hac mea iusta expiacione non magis gravatum iri; tanto potius, quod ipse asserit non auribus propriis audivisse, quae scribit, sed tantum sibi narrata esse fatetur.

APPENDIX

Series scriptorum pugnacium, ann. 1757-1772

1757. - Dissertazione teologica morale sopra l'abuso di maledir' i morti. Composta da un Sacerdote della Missione sotto il titolo di S. Vincenzo Ferreri. Per uso de' Catechisti; In Napoli, per Benedetto Gessari, MDCCCLVII; 16° (16 × 9 cm), 133-[9] pp.

Approbationes, in fine libri transcriptae, datae sunt pro censura ecclesiastica a P.e Alberto Capobianco OP die 6 VIII et a canonico Iosepho Sparano die 8 VIII, et pro censura civili a P.e Thoma Cherubino Pellegrino OP die 4 VIII et a Regali Camera Sanctae Clarae die 17 VIII 1757.

Auctor, cuius nomen in ipso libro non invenitur, apud G. M[ELZI], *Dizionario di opere anonime e pseudonime di scrittori italiani...* I, Milano 1848, 320 dicitur « il P. teologo Gesualdo DANDOLFO (1). - Etiam in *Giornale de' Letterati*, Roma 1758, 363 et ab Ant. ZACCARIA SI, *Annali letterari d'Italia* III, Modena 1764, Parte I, pp. 356-357, P. Dandolfo ut auctor libri indicatur et insuper notatur eum esse sodalem Ordinis Praedicatorum et lectorem theologiae moralis in conventu S.i Thomae Aquinatis, Neapoli (2).